ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS SETE (07) DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2012.

Aos sete (07) dias do mês de maio de 2012, no Auditório B – Anexo do CCHLA, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Primeira Sessão Extraordinária, por convocação e sob a presidência do Professor Herculano Ricardo Campos, Diretor do CCHLA. Presentes os conselheiros: Aldo Aloísio Dantas da Silva, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Aryovaldo de Castro Azevedo Junior, Edilson Alves de Carvalho, Edmundo Marcelo Mendes Pereira, Eduardo Aníbal Pellejero, Elisete Shwade, José Guilherme da Silva Santa Rosa, Juliana Teixeira Souza, Karenine de Oliveira Porpino, Kênia Beatriz Ferreira Maia, Izabel Augusta Hazin Pires, Lieti Coelho Leal, Lindijane de Souza Bento Almeida, Liomar Costa de Queiroz, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Luiza Maria Nóbrega, Marcos Alberto Andruchak, Maria da Penha Casado Alves, Maria das Graças Soares Rodrigues, Maria do Socorro Costa Martim (Decano do Departamento de Geografia), Olavo Fontes Magalhães Bessa, Regina Simon da Silva, Renata Archanjo, Robson Carlos Haderchpek, Ruy Alkmim Rocha Filho, Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia e Wagner de Souza Leite Molina. Ausências justificadas: Celso Donizete Locatel e seu suplente Ermínio Fernandes, Cinara Maria Leite Nahra, Clara Maria Melo dos Santos e sua suplente Ilana Lemos de Paiva, Francisco Fransualdo de Azevedo e seu suplente Alessandro Dozena, Maria Lúcia Bastos Alves e Roberto Airon da Silva. Com os demais conselheiros ausentes.  O Senhor Presidente deu início a sessão dando às boas vindas aos conselheiros presentes, registrando a presença da Profa. Edna Maria da Silva, Pró-Reitora de Pós-Graduação da UFRN.  Iniciando a ordem do dia: 1.1 - Processo 0195620/2012-81. Interessado: Departamento de Letras (DLET).  Assunto: Criação do Programa de Pós-graduação – Mestrado Profissional em Letras - PROFLETRAS.  Relator(a): Prof. Aldo Aloísio Dantas da Silva (DGE). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos. 1.2 - Processo 019888/2012-16. Interessado: Direção do CCHLA.  Assunto: Proposta de Criação do Mestrado Profissional em Gestão de Processos Institucionais. Relator(a): Prof. Aldo Aloísio Dantas da Silva (DGE). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos, com uma abstenção. Cumprida a pauta, encerrou-se a reunião às quinze horas. E, para constar, eu, Cíntia Cristina Maia Coêlho de Gois, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.